
 

  
 Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Direzione Generale 

 

 
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

50136 Firenze - Via Mannelli, 113 – tel. 055/27251 – fax 055/2478236/055/2347197 - e-mail: direzione-toscana@istruzione.it 

Prot.   AOODRTO/ 8499                                                                                            Firenze, 23 giugno 2011 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la C.M. prot. n. 4638 dell’ 1 giugno 2011 e l’allegato Decreto Interministeriale relativo alla determinazione delle 
dotazioni organiche del personale Amministrativo, Tecnico ed Ausiliario per l’anno 2011/2012  ed, in particolare, le 
tabelle “A” , “B”, “C”, “D” ed   “F” unite al suddetto Decreto Interministeriale;  
 
RAVVISATO di dover procedere, per i collaboratori scolastici, alla ripartizione del 3% della dotazione organica 
regionale secondo parametri che tengono conto della situazione orografica, del numero  dei plessi/succursali  scolastici e 
della presenza degli alunni diversamente abili; 
  
EFFETTUATO il necessario confronto con la Regione e gli Enti Locali, nonché con le Organizzazioni Sindacali 
Regionali del Comparto Scuola; 
    

DECRETA 
 
Art. 1  - La dotazione organica regionale di diritto del personale Amministrativo, Tecnico ed Ausiliario della Regione 
Toscana per l’anno scolastico 2011/12,  stabilita dal Decreto Interministeriale in premessa,  è ripartita tra le varie 
Province come segue: 
    

Collaboratore Scolastico Provincia Assistente 
Amm.vo 

Assistente 
Tecnico Dotazione 

organica 
Ripartizione 

3% 
TOTALE   
Organico 
di diritto 

DI CUI: 
accanton. 

Appalti 

DSGA Altri profili 
professionali 

Totale 

Arezzo 294 88 832 26 858 49 57 28 1.325 

Firenze 683 210 1.871 51 1.922 199 120 18 2.953 

Grosseto 180 48 528 16 544 23 37 8 817 

Livorno 243 79 605 19 624 73 44 0 990 

Lucca 309 88 861 33 894 121 64 2 1.357 

Massa 166 63 485 15 500 40 35 15 779 

Pisa 297 79 836 25 861 55 53 0 1.290 

Pistoia 224 65 629 22 651 5 44 16 1.000 

Prato 175 51 483 13 496 13 30 9 761 

Siena 200 61 572 18 590 30 40 4 895 

Totale 
Toscana 2.771 832 7.702 238 7.940 608 524 100 12.167 

 
Art. 2 – I Dirigenti  dei singoli Uffici scolastici territoriali sono, pertanto, delegati alla ripartizione della dotazione 
organica di diritto spettante, come sopra determinata, tra le istituzioni scolastiche della Provincia di competenza, sulla 
base delle disposizioni contenute del Decreto Interministeriale in premessa, ed avendo cura, nella ripartizione  della 
quota di organico relativa al  3%, di utilizzare le  risorse in questione  secondo le priorità indicate in premessa. 
  

                  f.to   IL DIRETTORE GENERALE 
          Angela Palamone 


